

# GŁOS WĄBRZEŃSKI



**Przedpłata:** wynosi na miesiąc grudzień w eksp. dycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji otrzymujący nie ma prawa żądać poratimowych dostarczeń gazety, lub zwrotu — ceny abonamentu. —  
— Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata: —

**Ogłoszenia:** Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7-lin. — 10 groszy, za reklama na stronie 3-linowej w wiadomościach potocznych 30 groszy, na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środę i piątek. — Skrzynka poczt. 23. — Redakcja i Administracja znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Telef. 80. —

Konto ciekowe: P. K. O. Poznań 204.252

Nr. 146

Wąbrzeźno, czwartek 11 grudnia 1924.

Rok V.

## Wyniki wyborów do Sejmu pruskiego.

Polacy będą mieli 2 mandaty.

Berlin. Wybory do sejm pruskiego, które odbyły się równocześnie z wyborami do parlamentu, dały ilościowo i jakościowo podobne rezultaty, jak wybory do Reichstagu. Liczba głosów, które padły na poszczególne stronnictwa, odpowiada procentowemu stosunkowi głosów przy wyborach do Reichstagu. Wobec tego za najprostszą kombinację wewnętrzną Prus uważać należy pozostanie przy władzy tak zwanej koalicji, złożonej ze 113 socjalistów, 27 demokratów i 79 centrowców. Możliwe byłoby przyłączenie się do większości niemiecko-narodowych, którzy zdobyli 104 mandaty. Polska partja ludowa na Śląsku przeprowadziła jednego kandydata, księdza Klimasa. Ponieważ jednak w innych okręgach na listę polską padła dostateczna liczba głosów, przeto Polacy z listy państwowej uzyskają jednego posła, którym będzie dotychczasowy poseł Baczewski.

Berlin. W wyniku wyborów do sejm pruskiego socjaliści otrzymali 105 mandatów, nacjonaliści 111, centrum 79, komuniści 47, demokraci 26, partja gospodarcza 8, ludowcy 50, hittlerowcy 12, związek hanowerski 5, Polacy 1.

### Wynik na Śląsku Opolskim.

Opole. Według ostatniego wyniku wyborów do sejm pruskiego w 9 okręgach opolskich poszczególne partje otrzymały następujące ilości głosów:

Polacy 40.898 głosów, socjalni-demokraci 35.729, nacjonaliści 113.210, centrum 214.125, komuniści 64.658, niemiecka partja ludowa 15.237, partja wolnościowa 8.023, demokraci 11.991, partja gospodarcza 8.144, partja niemieckich socjalistów 5.511, inne stronnictwa 7.793.

## Wybory do parlamentu niemieckiego.

Układ sił nie uległ większej zmianie.

Berlin. W poniedziałek o godz. 13.45 rezultaty wyborów do Reichstagu łącznie z mandatami z list państwowych przedstawiały się w następujący sposób: socjaliści 130 mandatów, nacjonaliści 104 centrum 67, ludowcy 50, komuniści 45, hittlerowcy 14, demokraci 32, bawarska partja ludowa 19, partja gospodarcza 5, związek ziemian 3, partja hanowerska 4, bawarski związek włościański 4, wirtemberski związek włościański 3, heski związek włościański 1.

Wśród ponownie wybranych posłów znajdują się ze stronnictwa socjalistów: Sewering, Sollman, Hilferding, Breitscheid i Loebe, demokraci: Erkelenz, Koch, Schucking, hr. Bornsdorf, ludowcy: Stresemann i Heinze, — centrum: Marx Stoegerwald i Hoefle.

Berlin. Do nowego Reichstagu wejdzie 489 posłów, gdy w poprzednim było 472. Tłumaczy się to tem, że według ordynacji wyborczej niemieckiej liczba posłów zależy od ilości głosów, a przy obecnych wyborach stawilo się do urn 1,700.000 głosujących więcej niż przy wyborach poprzednich. Głosowało ogółem 82 proc. uprawnionych do głosowania. Okoliczność ta była największą niespodzianką przy obecnych wyborach, gdyż do ostatniej chwili spodziewano się

że w wyborach weźmie udział najwyżej 60 proc. wyborców. Nacjonaliści utrzymali swój stan posiadania, a to dzięki temu, że zwolennicy Ludendorffa rozczarowani polityką swego stronnictwa, solidarnie głosowali na niemiecko-narodowych. Centrum zachowało prawie zupełnie taką samą liczbę zwolenników, mianowicie otrzymało przy obecnych wyborach 4,600.000 głosów, gdy w poprzednich wyborach 3,900.000 głosów.

Berlin. Wyniki wyborów są niejasne. Prasa prawicowa wyraża zadowolenie z wyników wyborów, podobnie cieszy się nimi prasa republikańska. Wszystkie większe grupy zdobyły większą liczbę mandatów niż podczas wyborów ostatnich, wobec czego mogą przypisywać sobie zwycięstwo. Skład nowego Reichstagu będzie taki, że ewentualne zmiany nie wpłyną bezpośrednio na los obecnego rządu.

Monachjum. W stolicy Bawarii doznali hittlerowcy zupełnej porażki i przechodzą z pierwszego miejsca na piąte. Otrzymali oni zamiast 81,000 głosów tylko 30,000 głosów, zaś socjalni demokraci w miejsce 47,000 głosów otrzymali 83,000 głosów. Tak samo liczba głosów nacjonalistów podniosła się z 35,000 na 70 tysięcy głosów.

## Wydalenie 60-u komunistów z Francji.

Powinno to być przykładem dla nas.

Paryż. W rezultacie dokonanych w sobotę i niedzielę rewizyj i aresztowań minister spraw wewnętrznych wydał rozkaz natychmiastowego wydalenia z granic Francji 60-ciu cudzoziemców komunistów, a w tej liczbie 48 Włochów, 6 Polaków, 7 Belgów, 1 Serba, 1 Szwajcara, 1 Szweda i 1 Niemca.

Wszyscy oni byli, albo organizatorami t. zw. setek komunistycznych, albo stali w bliskim kontakcie z t. zw. szkołą komunistyczną im. Lenina. Wszystkich ich niezwłocznie odstawiono do granicy.

Agencja Havasa dowiaduje się, że rząd jest zdecydowany w dalszym ciągu bacznie czuwać nad zachowaniem się cudzoziemców, a ewentualnie przedsięwziąć nowe surowe zarządzenia przeciwko tym, którzyby brali udział w przygotowywaniu ruchu rewolucyjnego.

## Znamienne oświadczenie Herriota.

Paryż. W wygłoszonej tu w sobotę wieczorem mowie Herriot nakreślił po krótko program rządu w zakresie polityki wewnętrznej. Rząd — oświadczył premier — będzie szanował indywidualne przekonania religijne, żądając wzajemian poszanowania dla obowiązujących ustaw.

Minister spraw wewnętrznych z całą energią odparuje uderzenia, wymierzone ze strony komunizmu, którego niebezpieczeństwa we Francji nie należy przesadnie traktować, albowiem jest on tutaj w przeważnej części tylko itoportem zagranicznym. Rząd pozatem zainicjuje słuszną politykę imigracyjną, rozszerzy na wielką skalę ubezpieczenia społeczne, oraz będzie się troszczył o jaknajobszerniejsze rozpowszechnienie oświaty.

**Natychmiastowe płacenie podatków!  
wprowadzi państwo na lepszą drogę**

## Spółka żydowsko-masońsko-socjalistyczna.

V.

Ostatnie miesiące jaskrawo oświetliły dążności nienawistnej nam spółki. Udało się w Anglii utworzyć socjalistyczny rząd z Mac Donaldem na czele, a we Francji takiż z Herriotem na czele. — Zawyli z radości nasi socjaliści, — a wtórowały im mniejszości (żydzi, Niemcy, komunistyczni Białorusini i Rusini) — i wywarli nacisk na Rząd, by się zrekonstruował na modłę socjalistycznych rządów Anglii i Francji. — Co dawniejsze lewicowe rządy nawarzyły w polityce zagranicznej na naszą szkodę, — teraz lewicowy p. hrabia Skrzyński kazał wypić, — a nie znalazł ni słowa potępienia, gdy socjalista Mac Donald dał do zrozumienia, że Polskę możnaby okroić. — Socjalistyczne rządy we Francji i Anglii — sprawiły osłabienie i pokrzywdzenie Francji — i Polski, wzmocnienie Niemiec, zbliżanie się do bolszewików.

Socjalistyczny rząd we Francji podjął na nowo walkę przeciw kościołowi katolickiemu, by wnieść w naród nowe zatargi i zamęt. Socjalistyczny rząd francuski doprowadził swoją mądrą polityką ustępliwości wobec Mac Donald i Niemców do tego, że waluta francuska straciła na wartości, że Francja popadła w trudności, sprawił, że Francja wycofuje swe wojska i swój zarząd z niem. terenów okupowanych, że subskrybuje mimo własnych trudności pożyczkę dla Niemiec, — że więc popiera swego najzaciętszego wroga, który wzmocniwszy się odplaci Francji za ustępliwość nową wojną. — A nasi socjaliści i lewicowcy uwielbiają Mac Donald, Herriota i zażydżoną, Niemcom schlebiającą Ligę Narodów, choć chyba wiedzą, że osłabienie Francji, a wzmocnienie Niemiec jest wprost zapowiedzią wojny Niemiec przeciw Polsce, a potem przeciw Francji. — Polscy socjaliści widocznie, albo tak są głupi, że nie przewidują, co nam grozi, — albo tak są zaślepieni i ubezwładnieni, że bezmyślnie podporządkowują się nakazom tajnego rządu żydowsko-masońskiego, które otrzymują przez żydów Perlów, Diamantów i łoże masońskie i t. d.

Udało się żydom i masonom ogłupić i pełną w objęcia socjalizmu szersze warstwy robotników fabrycznych, — a także nawet wiejskich. Ma więc u nas żydowstwo z masonerją głupie, a niewolnicze posłusznym narzędzie dla swych celów. Próba bratobójcza w Krakowie udowodniła to, że w szeregach socjalistów jest już zastęp zbrodniarzy i zdrajców, gotowych na wyższy rozkaz do bratobójczej walki. Wyzuli się ci ludzie z wiary, wyzuli się z uczuć i przekonania polskich, godnymi stali się „towarzyszami” bolszewickich łotrów, — a spółka żydowsko-masońska z takiego rezultatu raduje się — i pochichu w łożach rozbrzmiewa piekielny chichot, bo socjaliści, którzy śmiały nazywać się „polskimi” splamili swe ręce krwią braterską, czem dali dowód najgłębszej wierności dla tajnego rządu żydowsko-masońskiego, — a wycisnęli sami sobie na czoło haniebne znamię Kaina. Tacy — którzy raz już zasmakowali jak tygrysy krwi braterskiej, tacy haniebni zbroje i wyrzutki będą gotowi do każdej zbrodni na komendę żydowsko-masońską.

Choć żydzi i masoni mają już zwolenników między tymi, którzy wysuwają się na czoło choć nieproszeni, choć prawi Polacy do nich, ani krty zaufania nie mają, — i rej chcą wodzić w polityce wewnętrznej i zagranicznej, nie są jednak dość pewni, że ci „wielcy” ich zwolennicy dość będą mieli wpływu. Trzeba więc wciągnąć w swoje sidła szersze koła inteligencji, aby zapewnić sobie wpływy nie tylko na rządy cen-



# Gdzie można nabyć

najlepszy podarunek gwiazdkowy dla pań jako i panów



**Tylko**

w znanym specjalnym składzie



**F. Klimaszki**

w Wąbrzeźnie  
przy ulicy Hallera nr. 8



Specjalnie zwracam uwagę na mój

wielki skład futer w Toruniu przy Starym Ryнку nr. 11.  
Wąbrzeźno, Hallera 8. Toruń, Stary Rynek 11.



**Dwa tanie tygodnie**

aby każdemu umożliwić

**zakup gwiazdkowy**

udzielam

od 10 do 24 grudnia  
na wszystkie artykuły 10% rabatu

**F. Biały**

skład zegarmistrzowski i złotniczy

Rynek 28.

Rynek 28.

Z powodu nadchodzących świąt  
nie każdy mógł skorzystać z moich

**tanich dni**

Wobec tego przedłużyłem jeszcze

**do soboty 13. te same ceny**

jak dotychczas, gdyż mogę oddać towary  
faktycznie tanio, albowiem sam obsługuję.

Z poważaniem

**St. Mischczak**

Rozpowszechniajcie Głos Wąbrzeski.

## Licytacja przymusowa.

W piątek, dnia 12 grudnia br. o  
godz. 1 po poł. sprzedaje w drodze  
przymusowego przetargu najwięcej dającemu  
za zapłatę gotówką na podwórzu p. Wł.  
Fergińskiego w Wąbrzeźnie wybud.  
pod Frydrychowo

**zreba i jałowicę cielną**  
Józefowicz, kom. sąd.

## Licytacja przymusowa.

W sobotę, dnia 13 grudnia br. o  
godz. 11 przed poł. sprzedaje w drodze  
przymusowego przetargu najwięcej dającemu  
za zapłatę gotówką na podwórzu p.  
F. Kostery w Wąbrzeźnie wybud. pod  
Wałyczyk

**1 bryczkę**  
Józefowicz, kom. sąd.

## Licytacja przymusowa.

W piątek, dnia 12 grudnia br. o  
godz. 11 przed poł. sprzedaje w drodze  
przymusowego przetargu najwięcej dającemu  
za zapłatę gotówką na podwórzu F.  
Sanda w Wąbrzeźnie pod Sitnem

**garnitur klubowy (pocią-  
gnięcie skórzane), kanapa  
i 2 fotele.**  
Józefowicz, kom. sąd.

## Licytacja przymusowa!

Podaje się do publicznej wiadomości,  
że w piątek, dnia 12 grudnia 1924 r.  
o godz. 10-tej przed poł. w Wąbrze-  
źnie przy ul. Kopernika przed domem  
p. Kazimierza Wietrzyńskiego

sprzedawany będzie:

**Kredens dębowy**

egzekucyjnie zajęty na pokrycie zale-  
głości podatkowych.

Urząd Skarbowy podatków i opłat  
Skarbowych w Wąbrzeźnie.

## Licytacja przymusowa.

W sobotę, dnia 13 grudnia br. o  
godz. 12 w południe sprzedaje w drodze  
przymusowego przetargu najwięcej dającemu  
za zapłatę gotówką na podwórzu Zyg.  
Sądowskiego (plebanka pod Wałyczyk)

**1 wóz roboczy**

(dobrze utrzymany)

Józefowicz, kom. sąd.

## Licytacja przymusowa!

W sobotę, dnia 13 grudnia b. r. o  
godz. 10 przed poł. sprzedaje w drodze  
przymusowego przetargu najwięcej dającemu  
za zapłatę gotówką na podwórzu p.  
Hermann Korthalsa w Wąbrzeźnie  
wybudowanie

**1 ciężki wóz roboczy**

Józefowicz kom. sądowy.

Pałac Św. Obrazów

hotel „Dwór Wąbrzeski.“

Tylko 1 dzień! Tylko 1 dzień!

Dziś w środę 10 bm.

**Radio zbawca**

dramat współczesny

w 6-ciu aktach

Początek o godzinie 8-mej.

# Książki

roboce, ustawa o ochronie lokatorów,  
przerachowanie prywatno - prawnych  
zobowiązań, tabela plac komornego,  
oraz kontrakt mieszkaniowy

poleca

eksp. Gł. Wąbrzeskiego.



W czwartek

**flaki**

swojska kiszka

nogi z kapustą

Angielski Porter

Fr. Szymański

Hotel pod Orłem.

Dobre

**psy**

podwórzowe

sprzeda

Zuckermann, Piwnice

Telefon Niezłwiec 12.

Na gwiazdkę  
**tanio**

dla odprzedaających!  
Wycianki: Złóbki, lal-  
ki, zwierzęta, domki, żoł-  
nierze i pajace bardzo tanio  
Pocztówki gwiazdkowe  
i noworoczne (także hu-  
morystyczne).

Kalendarz Marjański,  
wszechświatowy, Przyja-  
ciel żołnierza z orygina-  
rabatem.

Błeczki i ścianki kalene-  
darzowe.

Książki do nabożeństwa  
i różańce.

Teczki pap. list. 5/5 i 10/10.

Kasetki ładne w wielk.  
wyborze i tanio.

Księg. Wyd. Polska  
Poznań, ul. Ratajczaka  
11a w. 5.

**Fortepian**

tanio do sprzedania

Gdzie? wskaże

eksp. „Gł. Wąbrz.“

Jasno - dębowa nowa

**sypialnia**

tanio na sprzedaż

Wiadomość

w eksp. „Gł. Wąbrz.“



W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 12-tej w południe zasnął w Bogu nagle na udar serca zaopatrzony olejami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek

ś. p.

# Jan Kamrowski

w 56 roku życia,

o czym donosi z prośbą o pobożną modlitwę w smutku pogrążona

**żona z rodziną.**

Polskie Łopatki pow. Grudziądz, dnia 7 grudnia 1924 r.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafjalnego w Okoninie pow. Grudziądz, odbędzie się w środę, dnia 10 bm. o godz. 11 i pół przed południem. Nabożeństwo i pogrzeb w czwartek o godz. 10-tej.

**Leśnictwo Nielub!**

**Licytacja drewna**

odbędzie się w środę, dnia 17 grudnia br. o godz. 10-tej przed poł. w restauracji w Czystochlebin.

Sprzedza się: **sosn. i brzozywe drzewo użytkowe, krawki, karcze, chróst.**

Drzewo leży w rewirach 2 i 10.

**Drzewo użytkowe będzie sprzedawane o godz. 13-tej.**

Warunki sprzedaży będą w terminie ogłoszone.

**Leśniczy.**

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że

w **czwartek, dnia 11 grudnia b. r.** odbędzie się w Działdowie

**jarmark**

**na bydło i konie**  
**Magistrat.**

Szan. Publiczności Książek i o-koliccy podaje do wiadomości, iżotwo-rzytem własną

**pracownię**

**rymarsko-tawicerską**

Wszelkie zamówienia, oraz reparacje w zakresie wchodzące np.:

poiszorki wyjazdowe i robocze, kana-py i materace, walizki i torebki róż-nego rodzaju

wykonuje się akuratnie i po cenach umiarkowanych.

O łaskawe poparcie mego przedsię-wzięcia proszę

**St. Brodowski**

Książki, pow. Wąbrzeźno.

**Ogłaszajcie w Głosie Wąbrzeskim.**

## K. i W. Ziętak, Wąbrzeźno Pom.

Telefon 132.

Telefon 132.

Nasz magazyn zaopatrzony jest

**w towary najlepszych gatunków**

tak jak renoma firmy naszej tego wymaga.

**Z zasady nie uskuteczniamy zakupów naszych w podrzędnych źródłach,  
— lecz tylko u firm poważnych i rzetelnych — sławy światowej —**

Dlatego każdy kto załatwia u nas swoje zakupy gwiazdkowe, obsłużony będzie towarem **wyborowym** po cenach bardzo przystępnych.

Nie będziemy nigdy urabiali szumnej reklamy dla zamącenia ócz publiczności, gdyż naszą zasadą było i będzie: Oprzeć nasz interes na rzetelnej podwalinie = to jest podawać naszej klienteli dobry towar po umiarkowanych, aczkolwiek nie **sztucznych** cenach!



FIRANKI, CHODNIKI

KOLDRY WATOWANE, KAPY

**Aksamity, jedwabie, baranek****Materiały wełniane na suknie i kostjomy.**

Sukna - Zamsze - Flausze.  
Materiały na ubrania męskie.  
Flanelki-Barchany-Płótna - Inlety.

Wszelkie towary galanteryjne.  
Konfekcja damska, męska i dzie-  
cięca, kapelusze, czapki i parasole.

poleca

👉 w olbrzymim wyborze i po bardzo tanich cenach 👈

**St. Żuralski, Wąbrzeźno, Kolejowa 2.**



**Wiadomości urzędowe**  
miasta Wąbrzeźna

W tutejszej Kasie Miejskiej i Miejskiej Kasie Oszczędności — wakuje od zaraz posada

**rendanta**

Zgłoszenia należy wystosować z podaniem życiorysu, odpisu świadectw uwierzytelnionych, referencji i wysokości poborów do Magistratu w Wąbrzeźnie.

Uwzględnioną zostać może tylko siła fachowa z kilkoletnią praktyką, oraz obeznana dokładnie z ustawodawstwem podatków komunalnych.

Zarazem zgłosić się może młodszy pomocnik kasowy obeznany dokładnie z prowadzeniem ksiąg kasowych kas miejskich.

Wąbrzeźno, dnia 3. 12. 24 r.

**MAGISTRAT**  
(-) SCHWARZ, burmistrz.

W tutejszej Elektrowni Miejskiej wakuje od 1 stycznia 1925 r. posada

**książkowego**

obeznanego dokładnie z prowadzeniem ksiąg handlowych i magazynem części instalacyjnych elektrowni. Zgłoszenia należy wystosować z podaniem życiorysu i odpisów świadectw do Magistratu. Pobory według umowy.

Wąbrzeźno, dnia 9. 12. 24 r.

**MAGISTRAT**

(-) SCHWARZ, burmistrz

(-) GASZYŃSKI

Decernent Elektrowni Miejskiej.

**Kamienica**

**2 piętrowa**

z efekcyjną i składem kolonijalnym kompletnie urządzonej za cenę 14,000 złotych

zaraz do sprzedania

w Wąbrzeźnie na Pomorzu. Pożądana wpłata 8,000 złotych.

Bliższych informacji udzieli

**„Głos Wąbrzeski”.**

**Licytacja drewna Wronie.**

Najbliższa licytacja drewna odbędzie się w czwartek, dnia 18-go grudnia br. przed poł. od godz. 10 tej w restauracji p. Double, Król. Nowawieś. Sprzedane będą sosnowe i bukowe szczypty, olszowe i klonowe wałki użytkowe, dębowe, bukowe, brzożowe i świerkowe długie drzewo, większe mieszane świerkowe grube drągi I, II i III kl., brzożowe drągi na dyszle I - III kl. (dyszle do maszyn) Hrabiewskie Nadleśnictwo Ostromecko **NADLEŚNICZY.**

Zagubiona  
**kartę demobil.**

na nazwisko st.  
szereg. unieważ-  
niam

**Muszański Leon**  
Jaworze.

**Sprzedaż gwiazdkowa**

do dnia 25 grudnia 1924 r.

Niniejszem zawiadamiam Szan. Obywatelstwo Wąbrzeźna i okolicy, że chcąc zareklamować swój **skład bławatów** niedawno otwarty, o czym niejedni nie wiedzą, sprzedaję po cenach zniżonych

**towary bławatne w dużym wyborze, trykotarze, oraz świeżo sprowadzone pończochy, skarpety, hafty, nici itp.**

Proszę o zwiedzenie mego składu bez przymusu kupna.

Proszę o zwiedzenie mego składu bez przymusu kupna.

**Lucjan Witek, przy wyjściu z Rynku na ul. Grudziądzką nr. 33**